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ABSTRAKT

Záchrana imobilních osob z hořícího objektu.

V bakalářské práci je řešena záchrana imobilních osob z hořícího objektu. Bakalářská prá-

ce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část pojednává o záchraně osob při požárech, zde

jsou definovány právní předpisy a základní pojmy při záchraně osob z objektu, zásady

a možnosti záchrany osob. Praktická část je zaměřena na Zámek Břežany p.o., Domov pro

osoby se zdravotním postižením. V této části je charakterizován objekt, pomocí SWOT

metody strategické analýzy je provedeno hodnocení silných a slabých stránek, příležitostí a

hrozeb při záchraně imobilních osob z objektu ohroženého požárem. Jsou identifikována

rizika při záchraně imobilních osob pomocí kontrolního záznamu (CLA) a Ishikawa dia-

gramu, také jsou navrhnuty doporučení pro minimalizaci vybraných rizik při záchraně

imobilních osob z hořícího objektu.

Klíčová slova: imobilní, objekt, osoby, požár, riziko, záchrana, zdraví, život.

ABSTRACT

Rescuing immobile People from the Burning Object.

In Bachelor thesis deals with the rescuing immobile people from the burning object.

The bachelor thesis is divided into two main sections. The theoretical section deals with

rescuing people in fires, here is defined the valid legislation and basic concepts in rescuing

people from the object, principles and possibilities of rescuing people. The practical part

is focused on Chateau Břežany. In this part, an object is characterized, using the SWOT

strategic analysis, an assessment of the strengths and weaknesses, opportunities and threats

to rescuing immobile people from the burning object. Identified risks for the rescuing

of immobile people using the Control Record and the Ishikawa Diagram, recommendations

are suggested to minimize risks in rescuing immobile people from the burning object.

Keywords: fire, health, immobile, life, object, people, rescue, risk.
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ÚVOD

V životě nás mohou mimořádné události (dále jen „MU“), mezi které požáry bezesporu

patří, zastihnout v okamžiku, kdy na ně nejsme připraveni. Jedná se o události, při kterých

je ohrožen život, zdraví, majetek nebo životní prostředí. Vznik MU následně vyžaduje

provedení záchranných a likvidačních prací (dále jen „ZaLP“). Předpokladem k úspěšnému

zvládnutí záchrany osob není pouze nastudování jedné nebo několika příruček. Důležitá je

především systematická průprava v ovládání věcných prostředků ve vybavení včetně tech-

nického výcviku.

Hlavním cílem mé práce je posoudit možná rizika při záchraně imobilních osob z hořícího

objektu. Záchrana imobilních osob z hořícího objektu patří mezi složitější zásahy, které

se řídí mimo jiné právními předpisy, kterými se zabývám v teoretické části. Je také důležité

při zásahu dodržovat zásady záchrany osob při požárech, jejichž součástí je pohyb v ne-

známém prostředí, pátrání a vyhledávání osob, transport osob a použití prostředků pro zá-

chranu imobilních osob. Pro záchranou osob lze využít únikových cest (dále jen „ÚC“),

evakuačních nebo požárních výtahů, popřípadě požárních žebříků.

V praktické části jsem si pro posouzení zvolil objekt Zámek Břežany. Jedná se o Domov

pro osoby se zdravotním postižením. Důležitou součástí úspěšného zásahu je znalost ob-

jektu a stanovení časového období od vzniku požáru do zahájení hasebních a záchranných

prací. Součástí praktické části je také aplikace SWOT strategické analýzy, kontrolního

seznamu (metoda Checklist) a Ishikawa diagramu na záchranu imobilních osob z hořícího

objektu. Pomocí SWOT strategické analýzy je provedeno hodnocení silných a slabých

stránek, příležitostí a hrozeb při záchraně imobilních osob z objektu ohroženého požárem.

Pomocí kontrolního seznamu jsou identifikována rizika při záchraně imobilních osob.

A v neposlední řadě jsou pomocí Ishikawa diagramu navrhnuta doporučení a účinná opat-

ření pro efektivní minimalizaci vybraných rizik při záchraně imobilních osob z hořícího

objektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYBRANÉ PRÁVNÍ PŘEDPISY A ZÁKLADNÍ POJMY

V OBLASTI ZÁCHRANY IMOBILNÍCH OSOB

V zájmu ochrany lidského života, zdraví a ochrany majetku je stát povinen vytvářet přimě-

řené podmínky a kontrolovat jejich plnění. K tomu jsou zřízeny orgány státní správy, kte-

rými jsou na úseku požární ochrany hlavně Ministerstvo vnitra (dále jen „MV“) – Generál-

ní ředitelství (dále jen „GŘ“) Hasičského záchranného sboru (dále jen „HZS“) České re-

publiky (dále jen „ČR“) a HZS krajů, které společně tvoří HZS ČR.

1.1 Vybrané základní právní předpisy v oblasti záchrany imobilních

osob

Požární ochrana je oborem, který se dotýká téměř veškeré lidské činnosti a zasahuje

do mnoha vědních oborů. V důsledku toho s požární ochranou souvisí celá řada předpisů.

Na zákon o požární ochraně, jakožto základní právní předpis, navazuje mnoho dalších,

které společně vytvářejí prostředí preventivního působení před požáry. [1]

Problematiku záchrany imobilních osob řeší celá řada právních předpisů, zejména:

 Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně ve znění pozdějších předpisů vytváří

podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví občanů a majetku před požáry a pro

poskytování pomoci při živelních pohromách a jiných MU stanovením povinností

ministerstev a jiných správních úřadů, právnických a fyzických osob, postavení

a působnosti orgánů státní správy a samosprávy na úseku požární ochrany, jakož

i postavení a povinností jednotek požární ochrany (dále jen „PO“). [2]

 Zákon č. 320/2015 Sb., o HZS ČR a o změně některých zákonů stanovuje posta-

vení a úkoly HZS, jeho organizaci a řízení. Definuje HZS jako jednotný bezpečnost-

ní sbor, jehož základním úkolem je chránit životy a zdraví obyvatel, životní prostře-

dí, zvířata a majetek před požáry a jinými MU a krizovými situacemi. [3]

 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému (dále jen „IZS“)

a o změně některých zákonů vymezuje IZS, stanoví složky IZS a jejich působnost,

pokud tak nestanoví zvláštní právní předpis, působnost a pravomoc státních orgánů

a orgánů územních samosprávných celků, práva a povinnosti právnických

a fyzických osob při přípravě na MU, ZaLP a při ochraně obyvatelstva před a po do-

bu vyhlášení stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu ohrožení státu a válečného

stavu. [4]

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1985-133
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2015-320
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 Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový

zákon) stanovuje působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samo-

správných celků a práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě

na krizové situace, které nesouvisejí se zajišťováním obrany ČR před vnějším napa-

dením, a při jejich řešení a při ochraně kritické infrastruktury a odpovědnost za po-

rušení těchto povinností. [5]

 Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy

a o změně některých souvisejících zákonů upravuje přípravu hospodářských opat-

ření pro stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu a válečný stav a přijetí

hospodářských opatření po vyhlášení krizových stavů. Dále stanovuje pravomoc

vlády, ústředních správních úřadů, České národní banky, krajských úřadů, obecních

úřadů obce s rozšířenou působností a orgánů územních samosprávných celků při

přípravě a přijetí hospodářských opatření pro krizové stavy. Stanoví též práva a po-

vinnosti fyzických a právnických osob při přípravě a přijetí hospodářských opatření

pro krizové stavy. [6]

 Vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu

státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci) určuje množství, druhy,

způsob vybavení prostor a zařízení požárně bezpečnostními zařízeními a jeho pro-

vozování. [7]

 Vyhláška č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti JPO stanovuje plošné pokrytí

území JPO, barevné označení vozidel, vnitřní organizace a vybavení JPO. Také

je zde stanoveno, že při zásahu má záchrana osob přednost před záchranou zvířat

a majetku. Cílem činnosti JPO při záchraně osob a zvířat je odstranění bezprostřed-


[…]


U imobilních osob se zdravotním postižením může při nasazení vyváděcí masky docházet

k panice a vyvolání záchvatu. Při delším nasazení vyváděcí masky tak může dojít

k vážnému poškození zdraví.

8.2.5 Příprava a školení zaměstnanců Zámku Břežany

V Zámku Břežany p.o. mají preventivní požární hlídky, kromě toho jsou zaměstnanci ško-

leni v oblasti požární ochrany. Výběru a přípravě členů požární hlídky je věnována velká

pozornost, neboť tito členové vykonávají odpovědnou a důležitou činnost a musí být způ-
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sobilí jak po stránce odborné, tak i fyzické a psychické. Zaměstnanci zařazeni do preven-

tivních požárních hlídek musí absolvovat odbornou přípravu, která je striktně předepsána

právními předpisy. Tato odborná příprava se provádí před zahájením její činnosti a pak

pravidelně nejméně jednou za rok. Mezi povinnosti preventivní požární hlídky patří:

 kontrola dodržování požárních předpisů a požárních řádů na pracovišti,

 kontrola připravenosti základních hasebních prostředků a zařízení pro vy-

hlášení poplachu,

 po skončení pracovní činnosti kontrola požární bezpečnosti pracoviště,

 kontrola volnosti ÚC,

 při vzniku požáru provádí hasební zásah.

Školení požární ochrany je povinné pro všechny zaměstnance. Toto školení představuje

soubor směrnic, nařízení, instrukcí a závazných doporučení. Mezi závazná doporučení pat-

ří: jakým způsobem se má zaměstnanec chovat v rámci požární bezpečnosti na pracovišti

a jak má jednat při vzniklém požáru. Školení má pouze teoretickou část. Jelikož praktická

část (výcvik) není do školení zahrnuta, mohou z toho vyplynout některá rizika, například

že ne všichni zaměstnanci budou umět používat hasicí přístroj.

8.2.6 Ochranná opatření

Důležitou roli v oblasti ochranných opatření hraje požární prevence, jejímž hlavním úko-

lem je předcházení vzniku požárů a omezování požárního rizika. Dokáže pracovat s požá-

rem jako s přírodním živlem, umí snižovat riziko vzniku požáru a jeho následků. Náplní

požární prevence je zajištění požární bezpečnosti při užívání objektů a jejich provozova-

ných činností a to po celou dobu obvyklé nebo předpokládané životnosti. Mezi nejúčinněj-

ší preventivní opatření patří technická opatření jako např. instalace EPS. Bohužel EPS není

v objektu Zámek Břežany p.o. nainstalována. Díky tomu se doba, a to zejména v nočních

hodinách, kdy se v zámku nachází pouze 5 zaměstnanců, může prodloužit i na více než

10 minut, což může mít vážné následky.
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zabýval objektem Zámek Břežany. Objekt se nachází v malé vesničce

Břežany na Jižní Moravě. Budova zámku je obdélníkového půdorysu s uzavřeným nádvo-

řím o dvou nadzemních podlažích. Jedná se o Domov pro osoby s mentálním postižením

všech stupňů, mezi nimiž jsou i imobilní osoby, které jsou ubytovány ve druhém nadzem-

ním podlaží. Služby v domově zajišťuje 127 zaměstnanců, procujících ve dvousměnném

provozu. Na ranní směně bývá přítomno cca 60 zaměstnanců a na noční směně pouze

5 zaměstnanců. Jelikož jsou v objektu přítomny imobilní osoby, je objekt Zámek Břežany

zařazen automaticky do 1. stupně požárního poplachu požárního poplachového plánu pro

obec Břežany. Což má za následek, že v případě vypuknutí požáru vyjedou na místo požá-

ru jedna profesionální jednotka HZS Jihomoravského kraje (PS Hrušovany nad Jevišov-

kou) a tří jednotky SDH (Břežany, Božice a Drnholec). Jako první se na místo zásahu do-

staví PS Hrušovany nad Jevišovkou, kdy velitel zásahu po provedení průzkumu může pro-

střednictvím operačního střediska vyhlásit odpovídající stupeň požárního poplachu a tím

zajistit dostatečné množství sil a prostředků pro záchranu imobilních osob.

V práci byla zvolena situace vypuknutí požáru v nočních hodinách, kdy na směně je pří-

tomno pouze 5 zaměstnanců. Na zvolenou situaci (noční požár) jsem postupně aplikoval

SWOT analýzu, Checklist a Ishikawa diagram. Výsledkem bylo zjištění, že v případě vy-

puknutí požáru, a to v jakoukoliv dobu, v daném objektu je velmi problematické, protože

imobilní osoby jsou ubytovány ve druhém nadzemním podlaží, což znesnadňuje záchranné

práce. Řešením by bylo přestěhování imobilních osob do prvního nadzemního podlaží.

Dalším kritickým bodem je počet zaměstnanců vykonávající noční směnu. V případě denní

směny je přítomno 60 zaměstnanců, a tudíž existuje vysoká pravděpodobnost včasného

zpozorování požáru. Jiná situace nastává v noci, kdy je přítomno pouze 5 zaměstnanců

a tím pádem je menší pravděpodobnost včasného zpozorování požáru. Řešením by byla

instalace EPS.

V oblasti problematiky záchrany imobilních osob z hořícího objektu se musí brát na vědo-

mí, že tyto osoby jsou závislé na pomoci jiných. To představuje ztížení záchranných prací

již tak složitého procesu, jakým záchrana osob je. U imobilní osoby může snadněji dochá-

zet ke vzniku paniky, protože může mít pocit, že se z hořícího objektu nedokáže dostat

sama, ale je odkázána pouze na pomoc jiného člověka. Proto by zachránce měl co nejdříve

tyto osoby uklidnit a vysvětlit jim, v co nejkratším čase, průběh a způsob záchrany.
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