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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce na téma „Záchrana imobilních osob z hořícího objektu“ je

aktuální v souladu se stárnutím populace na území České republiky a potřebné poskytované

péči o lidi se zdravotním omezením. Vhodně kombinuje vstupní údaje z místa Zámek Břežany

p.o., Domov pro osoby se zdravotním postižením s metodami analýzy rizik – SWOT analýzou,

Check – list a Ishikawa diagram. Oceňuji jednoduché výpočty doby reakce na vzniklý požár a

dobu dojezdu jednotek požární ochrany pro zásah v případě potřeby.

V závěru práce postrádám soustředěné shrnutí návrhů, opatření a doporučení, které vyplynuly

v hodnocení SWOT analýzy, Check – listu a Ishikawa diagramu. Drobné formální nedostatky

v grafické úpravě nesnižují hodnotu práce.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Shrňte návrhu a doporučení ke zlepšení stavu v Zámku Břežany p.o. do uceleného přehledu.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

Práci doporučuji k obhajobě.

V Uherském Hradišti dne 31. května 2018

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně